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PREFEITURA DE

IRANDUBA

Compaténcia. Compromissa e Honestidade

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabinete do Prefeito

Oficio n® 396/2021-GAB/PREFEITO/PMI
Em 16 de julho de 2021

A Vossa Exceléncia
LARISSA RUFINO GOMES
Presidente da Camara Municipal de Iranduba

Assunto: Encaminhamento de nova redag¢ido do projeto de lei n® 012/2021.

Ao cumprimenta-la cordialmente, venho a presenca de Vossa Exceléncia
e dos Dignos Vereadores que compdem esta Egrégia Camara Municipal, com o objetivo
de encaminhar a nova redacio do Projeto de Lei n® 012/2021, que dispoe sobre a
abertura de crédito suplementar no or¢camento de 2021 do municipio, ¢ da outras

providéncias, solicitando, ainda, a substitui¢do do antigo projeto pela nova proposta.

Para melhor analise da proposta, encaminhamos a justificativa necessaria
4 sua apresentagdo, na forma de mensagem, bem como documentacdo anexa, para que a

mesma faga parte integrante do projeto de lei ora aprescntado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e ao

final aprovada pelos Ilustres Vercadores, em conformidade com a Lei Orgéanica do

Municipio.
No ensejo, renovo os votos de rego ¢ consideragao.
‘ Atenciosamente,
'L.‘ . R \
e \
49 ; e ; , . i — ‘- e
. . V el )
Prefeito do icipio de Iranduba-AM.. _- ST

Travessa Jaraqui S/N - Praga dos Trés Poderes — Centro Cep; 69.415.000 — E-mail: gab.prefeitodeiranduba@gmail.com
Tranduba —Amazonas —Brasil



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gablncts d Preferts

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 012/2021-GAB/PMI
“DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO 3
2021 DO MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Excelentissima Senhora LARISSA RUFINO GOMES, presidente do legislativo do
municipio de Iranduba

Assunto: Projeto de Lei n® 012/2021.

Senhora Presidente,

Saudamos os eminentes Parlamentares, oportunidade em que submetemos a
elevada apreciagfio de Vossas Exceléncias, Projeto de Lei que autoriza a abertura
de crédito suplementar.

O crédito a ser aberto, no valor de R$ 660.776,04, tem por objetivo a para
aquisicdo de material de consumo.

Assim sendo, solicitamos a apreciagio e decorrente aprovagdo do anexo Projeto
de Lei, em regime de urgéncia, nos termos do art. 46 da Lei Orgénica Municipal.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal de‘ anduba

pa

Travessa Jaraqui S/N - Praga dos Trés Poderes — Centro Cep; 69.415.000 - E-mail: gab.prefeitodeiranduba@gmail.com .

Iranduba —Amazonas —Brasil




ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabincte do Prefett

PROJETO DE LEI N° 012/2621 GAB/PMI, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

“DISPOE =~ SOBRE ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2021 DO
MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das atribui¢es
que lhe sfio conferidas por lei, faz saber que a CAdmara Municipal aprovou e, ele sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1°Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito

suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 - FTI

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENV. DO
AMAZONAS — FTI

4.4.90.30.00 — Material de Consumo RS 660.776,04

Total RS 660.776,04

Art. 2° - O crédito aberto pelo Art. Anterior sera compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para aquisi¢io de material de consumo no valor de R$
660.776,04 (Seiscentos e sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais e quatro centavos),
que sera vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FT1

Art. 3° - Considera-se alterado através desta Lei o PPA e LDO do Municipio de Iranduba.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, em 30 de juntho de 2021.

—~ S AT
Prefeito Municips] de Iranduba

Travessa Jaraqui 5/N - Praga dos Trés Poderes — Centro Cep; 69.415.000 — E-mail: gab.prefeitodeiranduba@gmail.com
Iranduba —Amazonas —Brasil :
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PREFEITURA DE

IRANDUBA

Compeléncia, Compromissc e Honestidade

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Cabinete do Prefeito

Oficio n° 381/2021-GAB/PREFEITO/PMI

Em 01 de julho de 2021

A Vdé‘sa Exceléncia
LARISSA RUFINO GOMES
Presidente d2-Cémara Municipal de Iranduba

Y

~,
Assunto: Encamiﬁ‘h@mento de projeto de lei n® 012/2021.
.\\\.
N

Ao cumpnmeﬁta\la cordialmente, venho a presenca de Vossa Exceléncia
e dos Dignos Vereadores que compoem esta Egregla Cimara Municipal, com o objetivo

de encaminhar o Projeto de Lein® OP 2021 que dispde sobre a abertura de dotacéo

orcamentaria e crédito especial d o original no or¢amento de 2021 do

\'.

municipio, ¢ da outras providéncias.

Para melhor analise da proposta, encamjnhamos a justificativa necessaria

a sua apresentagio, na forma de mensagem, bem como ddogumentagao anexa, para que a
’ AN .
mesma faga parte integrante do projeto de lei ora apresentado.

\
\.

Splicitamos que a presente proposta de Lei seja ap}e\c\:‘iada, discutida e ao

final aprovada pelos Ilustres Vereadores, em conformidade com é"-l\,ei Organica do
Municipigs .
No ensejo, renovo os votos de-etev mprece-e.consideracio. ¢ .

i
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Prefeito do Munigjpic,de Iranduba-AN DOCUME NI L(S) 5 103 (aupar 5)
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ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabinetc do Prefett

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 012/2021-GAB/PMI

“autoriza o poder executivo do municipio de Iranduba a abertura de dotagdo
orcamentdria e crédito especial do tipo original no orcamento de 2021 do municipio e
da outras providéncias.”

Excelentissima Senhora LARISSA RUFINO GOMES, presidente do legislativo do
municipio de Iranduba

Assunto: Resposta a solicitagdo de explicagdes sobre o Projeto de Lei n® 012/2021.

Senhora Presidente,

Saudamos os eminentes Parlamentares, oportunidade em que submetemos a elevada
apreciacdo de Vossas Exceléncias, Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito
especial.

O crédito a ser aberto, no valor de R$ 660.776,04, tem por objetivo a para aquisi¢do de
material de consumo.

Assim sendo, solicitamos a apreciagio e decorrente aprovagdio do anexo Projeto de
Lei, em regime de urgéncia, nos termos do art~46da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

Prefeito Muheipalide Tranduba

Travessa Jaragui S/N - Praga dos Trés Poderes — Centra Cepr 69,415 000 - |7-mail: gab.prefeitodeiranduha@gmaiI.cdm
[randuba - Amazonas - Brasil '
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ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabincte do Prefetts

PROJETO DE LEI N° 012/2021 GAB/PMI, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE
IRANDUBA/AM A  ABERTURA DE DOTACAO
ORCAMENTARI4 F CREDITO ESPECIAL DO TIPO
ORIGINAL NG ORCAMENTO DE 2021 DO MUNICIPIO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das atribuigdes
que lhe séo conferidas por lei, faz saber que a Cidmara Municipal aprovou e, ele sanciona
a seguinte Lei:

Art, 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito especial:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDI:

10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 - FTI

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENV. DO
AMAZONAS - FTI

4.4.90.30.00 — Material de Consumo N R$ 660.776,04

Total ' RS 660.776,04

Art. 2° - O crédito aberto pelo Arl. Anierior serd compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para aquisicio de material de consumo no valor de R$
660.776,04 (Seiscentos e sessenfa mil. selecentos ¢ setenta e seis reais e quatro centavos),
que sera vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FTI

Art. 3° - Considera-se alterado através desta L e [ 0. Municipio de Iranduba.

lranduba -AmasoneNyirasii



_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJRF / CFO

T PR TR

PARECER CONJUNTO N°ﬂ2§2021 — CCJRF/CFO

DA: COMISSAC DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL E w@y
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.

AO: PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA/AM. 0003,

Ementa:

“Autoriza o Poder Executivo do Municipio
de Iranduba a abertura de crédito
suplementar no or¢camento de 2021 do
Municipio e da outras providéncias”.
Nloe -
Relatores: ~
Vereador ANDERSON KENNETH SANTOS BELFORT - CCJRF

Vereador LUIS CARLOS RODRIGUES DE MOURA — CFO
I - RELATORIO.

Advindo do Poder Executivo Municipal, chega a estas comissdes o Projeto
de Lei n° 012/2021, que autoriza o Poder Executivo do Municipio de Iranduba a abertura
de crédito suplementar no orgamento de 2021 do Municipio e da outras providéncias.

Neste sentido, € nosso dever analisar os aspectos formais e materiais do

Projeto, a fim de verificar se o projeto preenche as condi¢des minimas de admissibilidade,

constitucionalidade e de iniciativa da matéria, bem como as adequacdes financeiras

necessarias sem que haja danos ao erdrio.

Consta o projeto em evidéncia de 03 (irés) artigos, que autoriza a abertura

de crédito suplementar no orgamento municipal, no 4mbito da Secretaria Municipal de
Satde, para aquisigdo de material de consumo, no valor de R$ 660.776,04 (Seiscentos e

sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais e quatro centavos).

S T TR R BB N T e Y ] A M A T | i i

Iranduba-AM - CEP 69415-
Cm_irandubg_@_lilon}}jilztom




_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJRF / CFO ]
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E importante mencionar que matéria em tramitag#o se dd em regime de
urgéncia, nos termos do artigo 46 da Lei Orgdnica Municipal, aprovada por este
parlamento por unanimidade.

E de se reconhecer que a proposta em epigrafe ¢ grande relevincia para o
interesse publico, visto que visa assegurar uma execugio de projetos que vai atender a
comunidade a ser atendida pela adequagdo financeira pretendida.

Eis a sintese;
II - DA INICIATIVA:

E Sabido que a organizagfo politica administrativa do Municipio e privativa do
Executivo Municipal, amparada pela Lei Organica Municipal, se ndo vejamos o versa o

Art. 44, § 1°, Inciso II, “b™:

“Art. 44. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo
da Camara, ao Prefeito e aos cidadfios, na forma e
nos ¢asos previstos nesta Lei.

§ 1° S&o de iniciativas proprias do Prefeito as leis

que:
Lo,

) 11 -- dispde sobre:
B) ettt e
b)  Organizagio administrativa, matéria

or¢amentaria e tributaria;”

Deste modo, a iniciativa do PL por parte do Chefe do Executivo Municipal a
referida iniciativa, corre em conformidade com Carta Magna Municipal ndo existindo,

portando, 6bice para que esta Casa de Lei aprove tal propositura,

I - DA CONSTITUCIONALIDADE

DA i b
C/Praca dos Trés Poderes; 50-CENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00
" em_iranduba@hdtmail.com

——




ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJRF / CFO B

Faz-se¢ necessdrio ressaltarmos o disposto no art. 167, Inciso V, da
Constituigdo Federal que prevé que a abertura de crédito suplementar s6 podera ser

realizada quando houver autorizagio legislativa como versa a seguir:

Art. 167, Sdo vedados:
[- ..
Im- ..
Hi- ..
V- .
~ V - aabertura de crédito suplementar ou especial
sem prévia autorizagfo legislativa e sem

indicagéo dos recursos correspondentes;

Doutro modo, a Lei Orgamentéaria Anual para Exercicio de 2021 permite
em seu artigo 6°, a abertura de crédito suplementar, desde que obedecido os dispositivos
constitucionais vigentes.

Assim sendo, ¢ possivel verificar que o autor da matéria se preocupou em
atender os dispositivos legais vigentes, tendo o amparo constitucional necessario para

prosseguimento da propositura.
IV — DA ADMISSIBILIDADE:

Neste contexto, € notoria a admissibilidade da proposigdo, visto que

inexisti impedimentos legais que macule a aceitagdo do referido projeto de lei.
V - DO FINANCEIRO:

Convém ressaltar que Legislagdo vigente, criou mecanismos que visa

conter movimentagdes excessivas no orgamento publico dos entes federa

Praga dos Trés Poderes, 60-gENTRO

Iranduba-AM - CEF 69415-00
cm_iran@pb_a@otmai] .com
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. ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJRF / CFO u

O artigo 7°, Inciso 1, da Lei Federal n® 4320 de 17 de margo de 1964,
permiti a abertura de crédito suplementar, mais o condiciona a obedecer ao disposto no

artigo 43 da mesma lei como segue:

“Art. 7° A Lei de Orgamento poderd conter
autorizagfio ao Executivo para:

I - Abrir créditos suplementares até determinada
importéncia obedecidas as disposigGes do artigo
43;”

(Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e

m especiais depende da existéncia de recursos
dispontveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicdo justificariva.)

Neste norte, vejamos o que estabelece o artigo 42 da Lei 4320/1964:

“Art. 42. Os créditos suplementares ¢ especiais
serdo autorizados por lei e abertos por decreto
executivo”.

Desta feita, nfo verificamos na matéria em questdo nada que possa causar
danos ao erario publico Municipal, visto que ndo hd vicio de cumprimento dos
dispositivos de leis que regulam as finangas publicas dos entes federados.

Por fim, estas comisstes entendem que para uma boa execucfio orgamentdria faz-
) se¢ necessdrio adequarmos a realidade financeira do qual possa ser executada com
responsabilidade.

Diante da avaliagéo o relato da comissao de financas e orcamento propéem
umas emendas modificativa de nimero 006/2021, que foram acolhidas pela maioria dos
membros;

EMENDA MODIFICATIVA N° /32021 — CFO Acrescenta-se ao PROJETO DE LEI N°
012, do “Art. 1, Art. 2 de 30 de junho de 2021.

VI-VOTO.

\ Praga dos Trés Poderes ,-gO—CENTRO
" Iranduba-AM-#CEP 6941500
™ .om,_isar@uba@hotmail.com
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_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJRF / CFO

Em razio do exposto, as Comissdes manifestam-se
FAVORAVELMENTE A APROVACAO do projeto em andlise, acompanhando o voto

dos relatores.

E O PARECER.

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA, em

23 de julho de 202} \
" |~ L

VER. ANDERSQON-KFNNFE;
Presidedte/ Relator — CCJ

Y
} Ay
nrz, ‘9
VER. RAIMBNDE K *{ ETQ-EARNEIRO - R

\

Membro/Relator — CCIRF

LS \

VER. MICHELL MAX S692A-LOPES \PSDB
Memb

PUBLICANOS

e Sy

a VER. LUIS CARLOS RORBRIGUES %‘ MOURA - REPUBLICANOS

Presidente/ RelafoT da Comis’&p de Finangas

-

Praca dos Trés‘ifﬁdecﬁs._é&-EE‘!:ITRO
Tranduba-AM - CEP 69415-00
cm_iranduba@hotmail.com




ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
GABINETE DO VEREADOR NEY FURTADO [

L A

Oficio n°075 /2021/GVNF/CMI
Iranduba, 10 de Agosto de 2021.

EXCELENTISSIMO SENHOR
Ver. Eudes Fernandes Gayo - MDB
VEREADOR DE IRANDUBA

~
Assunto: Encaminhamento do processo n°642/2021, referente ao projetos de Lei
n°012/2021.
Ao Cumprimenta-lo Cordialmente, venho a presenca de V. Exa. com o objetivo
de encaminhar o processo n°642/2021 referente ao projeto de lei n°012/2021, pedido
vista na sessao ordinaria do dia 10 de Agosto de 2021,
Assim sendo, solicitamos a apreciagdo e analise conforme o prazo regimental.
[ ) Atenciosamente,

Camara Municipal de Iranduba

c 24 » :
{5 SRR SR
Praga dos Trés Poderes, 60 - CENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00
cm_iranduba@hotmail.com




ESTADO DO AMAZONAS
CAI}/IARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO-CFO R

Dé-se ao Art. 2°. O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela
Transferéncia de Recursos do Estado FTI para CUSTEIQ das A¢des de Satde no valor
de R$ 660.776,04 (Seiscentos e sessenta mil, setecentos ¢ setenta e seis reais e quatro
centavos), que sera vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FTI, a
seguinte redagfo:

Art. 2° O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela Transferéncia
de Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das Agdes de Sa(de no valor de R$
660.776,04 (Seiscentos e sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais e quatro centavos),
que sera vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FTI, tera como
prioridade em material de consumo medicagfio ¢ quimico cirtrgico, contratagiio por
tempo determinado com seus devidos encargos e Servigos Pessoa Juridica com o intuito
de iniciar as cirurgias eletivas.

JUSTIFICATIVA

A matéria em evidéncia hora proposto pelo Executivo Municipal visa aquisigio
exclusivamente de MATERIAL DE CONSUMO, toda via poderia ser utilizado o
montante em material de expediente, a corre¢do proposta pela nossa iniciativa tem como
finalidade dinamizar a aplicagdo do recurso do FTI com prioridade em material de
Consumo Medicacdo/quimico cirtirgico, contratacéo por tempo determinado com seus
devidos encargos e Servigos Pessoa Juridica com o intuito de iniciar as cirurgias eletivas.

Desta feita, a o Vereador Luis Carlos Rodrigues de Moura requer a aprovagéo da

emenda em epigrafe.

Ver. LUIS CARROS DE MOURA
- REPUBLICANOS

S
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.
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Praga dos Trés Poderes, 60-CENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00

cm_irandub&@hotmail.com




ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO-CFO W

()

EMENDA MODIFICATIVA N° @"‘ﬁﬂll -CFO Qﬁ

O Vereador que esta subscreve pos pedido de vista, devolve ao plendrio fara

deliberagio do projeto de lei 012/2021 - PMI, em conformidade com os os do

Regimento Interno do Poder Legislativo, a0 mesmo tempo propde a seguinte emenda ao

PROJETO DE LEI N° 12, de 30 de junho de 2021:

Dé-se ao Art. 1° Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir o
seguinte suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS
0.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 — FTI

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENV.

DO AMAZONAS ~ FTI

4.4.90.30.00 — Material de Consumo R$ 660.776,04
Total R$ 660.776,04

, 4 seguinte redagfo:
“Art. 1° Fica o poder Executivo Municipal autorizade a abrir o seguinte credito
suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS
00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 — FTI

107 - TRANSFERENCIA ESTADUAL

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENYV.
DO AMAZONAS - FTI

3.3.90.30.00 — Material de Consumo R$260.776,04
3.3.90.04.00 — Contratago por Tempo Determinado com Encargos R$ 300.000,00-
3.3.90.39.00 — Out. Serv .terceiros Pessoa Juridica R$ 100.00/00
Total R$ 660.77/6,04
.

bxl
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Praga 'do$.‘Tr€J deres, 60 ENR
Iranduba-AM - CEP 69415-00
cm_irandiibai@hotmail.com



_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
GABINETE VEREADOR EUDES FERNANDES
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Vereador que esta subscreve pés pedido de vista, devolve ao plenario para
eliberagdo do projeto de lei 012/2021 - PMI, em conformidade com os termos do

Regimento Interno do Poder Legislativo, ao mesmo tempo propde a seguinte emenda ao
PROJETO DE LEI N° 12, de 30 de junho 2021:

Dé-se ao Art. 1° Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte
suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

~ 00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- 10.00 - SAUDE

301 - ATENCAQ BASICA

062 - FTI

2,011 - FUNDO DEFOMENTO AO TURISM.INFRA.E INTER.DO DESENY,
DO AMAZONAS - FTI

4.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 660.776,04
TOTAL R$ 660.776,04

a seguinte redagdo:

“Art. 1° Fica o poder Executivo Municipal autorizade a abrir o seguinte crédito
suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

~ 00.01 - FUNDQ MUNICIPAL DE SAUDE
. 10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 - FTI

107 -TRANSFERENCIA ESTADUAL

2.011 - FUNDO DEFOMENTO AO TURISM.INFRA.E INTER.DO DESENY,.

DO AMAZONAS - FTI
3.3.90.30.00 - MEDICAMENTO

3.3.90.30.00 - EPI'S

3.3.90.30.00 - LABORATORIAL
3.3.90.30.00 - ODQNTOLOGI’CO R§$ 100.000,00 |- "“‘\\
3.3.90.30.00 - QUIMICO CIRURGICO R$ 100.000,00{

Y
- B !/W %:\
TOTAL R$ 660,776,04 \
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R$ 260,776,04

R$ 100.000,00
R$ 100.000,00
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_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
GABINETE VEREADOR EUDES FERNANDES

Dé-se ao Art. 2°. O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela
Transferéncia de Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das Agdes de Saude no valor
de R$ 660.776,04 (Seiscentos ¢ Sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais e quatro
centavos), que sera vinculado a Transferéncia do Estado - Fonte Recursos 062 - FTL, a
seguinte redagdo:

Art. 2°. O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das Agbes de Satde no valor de R$
660.776,04 (Seiscentos e sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais e quatro
centavos), que serd vinculado a Transferéncia do Estado - Fonte Recursos 062 - FTI,
tera como prioridade em material de consumo medicagdo e quimico cirurgico e
laboratorial, odontoldgico e equipamentos de protegfio individual.

JUSTIFICATIVA

A matéria em evidéncia hora proposta pelo Executivo Municipal visa aquisigéio
exclusivamente de MATERTAL DE CONSUMO, toda via poderia ser utilizado o
montante em material de expediente,a corregio proposta pela nossa iniciativa tem como
finalidade dinamizar a aplicagdo do recurse do FTI com prioridade em material de
Consumo Medicagdo/quimico cirlrgico e laboratorial, odontolégico e equipamentos de
protegdo individual.

Desta feita, ao Vereador Eudes Fernandes da Silva Gayo requer a aprovagio da emenda
em epigrafe.

Camara Municipal de Iranduba em 12 de Agosto de 2021

GAYO

Praga dos Trés Poderes, 60 - CE.NTR'S“
tranduba-At - CER 694 15-00
cm_iranduba@hotmail.com




ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
GABINETE DO VEREADOR EUDES FERNANDES @
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Oficio n° 010/GVEF/2021/CMI

Iranduba, 12 de Agosto de 2021,

EXCELENTISSIMO SENHOR
VER. WALDINEY FURTADO DE OLIVEIRA -~ DEM
SECRETARIO GERAL

P Assunto: Devolugio do processo n°642/2021, referente ao projeto de Lei n°012/2021.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho a presenga de V. Exa. com o objetivo de
devolver o processo n°642/2021 referente ao projeto de Lei n°012/2021, ao Plenario.

No qual foi pedido vista na sessdo ordindria do dia 10 de agosto de 2021,

Sem mais para o momento, agradego a atengio.

Atenciosamente,

K 5D
EUDES FERNANDES
VEREADOR - MDB

K3
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_ ESTADO DO AMAZONAS
) ~ CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
AR OMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAR

Sala das Sessbes da Camara Municipal de Iranduba, em 17 de agosto de 2021.
L. \

W
BELFOR - DEM

Membro
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o _ ESTADO DO AMAZONAS
‘% CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
- OMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO F{NAE

LEI N° 410, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

“pISPOE  SOBRE  ABERTURA DE  CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2021 DO
MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS .

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das atribuigdes
gue lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal aprovou e, ele sanciona
a seguinte Lei:

a Art. 1°Fica o Poder Executive Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito

suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 - FTI

107 - TRANSFERENCIA ESTADUAL

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DC
DESENV. DO AMAZONAS -FTI

3.3.90.30.00 - MEDICAMENTO RS 260.776,04
3.3.90.30.00 — EPI’S R$ 100.000,00

3.3.90.30.00 — EPI’S R$ 100.000,00

3.3.90.30.00 - LABORATORIAL R$ 100.000,00

3.3.90.30.00 - ODONTOLOGICO R$ 100.000,00

(o 3.3.90.30.00 - QUIMICO CIRURGICO R$ 100.000,00
Total RS$ 660.776,04

Art. 2° - O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das agdes de Saude no valor de R$ 660.776,04
(Seiscentos ¢ sessenta mil, setecentos e setenta reais e quatro centavos). que sera
vinculado a Transferéncias do Estado -- Fonte Recursos 062 — FTI, tera como prioridade
em material de consumo — medicagdo e quimico cirtrgico e laboratorial, odontoldgico e

equipamentos de protecdo individual. (Incluido pela Emenda Modificativa
n°001/GVEG/CMI).

cq w

Art. 3° - Considera-se alterado através desta Lei 0 PPA e LDO do Municipio de Iranduba.. %
. . - ;- A"». _‘ \‘

s

v £ H Ap
\ Praga dos Trés Podetes. 60-—~CENTRO /'I q \)
Iranduba-AM - CEP 6941300 ... f
em_irandubadshotmail com -
7’

st

e



ESTADO DO AMAZONAS -

CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA -
GABINETE DA PRESIDENCIA

- - .

OFICIO N° 241/2021/GABPRES/CMI Iranduba-Am, 17 de agosto de 2021.

A VOSSA EXCELENCIA O SENHOR
JOSE AUGUSTO FERRAZ DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA

ASSUNTO: Encaminhar Redagfo Final da Lei n® 410 de 17 de agosto de 2021.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, vimos pelo presente
encaminhar a Redagfio Final da Lei n® 410, de 17 de agosto de 2021, que “dispde sobre a
abertura de crédito suplementar no orgamento de 2021 do municipio, e d4 outras
providéncias ”, para san¢o da referida Lei.

Na oportunidade, solicito o encaminhamento da Lei sancionada a este

Poder Legislativo.

Atenciosamente,

Ver. ufirto Gomes — PSD
Presidente da £imard Municipal de Iranduba

Praga dos Trés f’ederes, 60-CE
Iranduba-AM-= CEP 69448200
cm_iranduba@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE {RANDUBA

ESTADO DO AMAZONAS

Secnetania da {Pasa (Fivd

OFICIO DE NY 18372021 - CCYPMI

A Sua Exceléncia a2 Senhora
1Kl B Fingt i iriE™

OIS Frs e

Cumpnmentando-a

cordiaimente

SIFYO-INEe

do  presenie  para

encaminhar a Lei N7 410/2021 GAB/PMI, de 17 de agoste de 2021, sancionada para

CIENCIE. S dHERG.

SEndo ¢ que WIMos para 0 Momeanto, aproveilo a oportumdads para reierar

B S T S UL I S
VAFLOPN 420 0 Wi el NI 8ITY O Li"i.\fu\;(ﬂ%d{?.

e

PPN

A Ty 103 A LR
AMABA Rl Raprsifoai M DAL I8

AL NI R GG ibe bt hm 1AL Y W iy

PROTOCOLO ¢4

LT : Yl iaes L
FIRYURAE caidie TS

Goe

RECEGiDJ &in:
09 109 1day ASHSOGY
DOCUMENTO(S) EM_02 _LAUDA(S)
“~— Ribrica

AU RN YO
SRR T

Atenciosamente.

5

e —
tuuwuu%

Secretaria Municinpa! Chefe da Casa Ol

Portaria N° 023/2021-GAB/PMI

F ke FTgae. £4% AT
AR L APy




¢
3 ]

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabinete do Prefecto
LEI N° 410/2021, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispde sobre abertura de crédito suplementar no orgamento de

2021 do municipio, e da outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das atribui¢des
que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a CAmara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1°Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito

suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 — ATENCAO BASICA

062 —FTI

2.011-FUNDO DE FOMENTO AQO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENV. DO
AMAZONAS - FTI

3.3.90.30.00 - MEDICAMENTO R$ 260.776,04
3.3.90.30.00 - EPI’S R$ 100.000,00
3.3.90.30.00 - EPT’S R$ 100.000,00
3.3.90.30.00 - LABORATORIAL R$ 100.000,00
3.3.90.30.00 - ODONTOLOGICO R$ 100.000,00
3.3.90.30.00 — QUIMICO CIRURGICO R$ 100.000,00

Total RS 660.776,04

Art. 2° - O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das agdes de saiide no valor de R$ 660.776,04
(Seiscentos e sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais ¢ quatro centavos), que sera
vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FTI, tera como prioridade
em material de consumo — medicagdo e quimico cirirgico e laboratorial, odontologico e
equipamentos de protegdo individual. (Incluido pela Emenda Modificativa n°
001/GVEG/CML.

Art, 3° - Considera-se alterado atravg

desta Lei 0 PPA e LDO do-Municipio de Iranduba.

GABINETE DO PREFEITO MUNJCIPAL DE IRANDUBA, em 31 de agosto de 2021.
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ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE IRANDUBA

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 410, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispde sobre abertura de crédito suplementar no orgamento de 2021 do
municipio, e da outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Tranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a Cémara Municipal
aprovou e ey sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito
suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.00 - SAUDE

301 — ATENCAO BASICA

062 —FTI

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO
DESENV. DO AMAZONAS —FTI

3.3.90.30.00 - MEDICAMENTO R$ 260.776,04
3.3.90.30.00 — EPI'S R$ 100.000,00

3.3.90.30.00 — EPI’S R$ 100.000,00

3.3.90.30.00 — LABORATORIAL R$ 100.000.00
3.3.90.30.00 — ODONTOLOGICO R$ 100.000,00
3.3.90.30.00 — QUIMICO CIRURGICO R$ 100.000,00
Total R$ 660.776,04

Art. 2° - O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela Transferéncia
de Recursos do Estado FT] para CUSTEIO das agdes de saide no vaior de RS
660.776,04 (Sciscentos e sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais e quatro
centavos), que serd vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 —
FTI, terd como prioridade em material de consumo — medicagio € quimico
cirirgico e taboratorial, odontologico e equipamentos de protecio individual.
{Incluido pela Emenda Modificativa n® 001/GVEG/CML

Art. 3" - Considera-se alterado através desta Lei o PPA e LDO do Municipio de
[randuba.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, em 31 de agosto de
2021.

JOSE AUGUSTO FERRAZ DE LIMA
Prefeito Municipal de Iranduba

Publicado por:
clemilda da silva falcio nunes
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